treffen mit 3.000 TEUR die Earn-Out-Komponente aus dem Erwerb der CIGS Technology

GmbH in 2012, die zeitlich unbegrenzt und vom Verkauf von CIGS-Anlagen abhängig ist

sowie mit 115 TEUR den kurzfristen Teil der Earn-Out-Komponente aus dem Erwerb der

KLEO Halbleitertechnik GmbH im Geschäftsjahr 2015. Alle Verbindlichkeiten sind innerhalb

eines Jahres fällig.

171

MANZ AG
Geschäftsbericht 2016

BERICHTERSTATTUNG ZU FINANZINSTRUMENTEN

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung der Bilanzposten zu den Klassen von Finanz-

instrumenten, aufgeteilt nach den Buchwerten und Fair Values der Finanzinstrumente.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige kurzfristige Forderungen, flüssige

Mittel, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie der wesentliche Teil der

übrigen Schulden aus dem Anwendungsbereich des IFRS 7 haben überwiegend kurze Rest-

laufzeiten. Es wird daher unterstellt, dass die Buchwerte dieser Finanzinstrumente nähe-

rungsweise den beizulegenden Zeitwerten entsprechen.

AKTIVA per 31.12.2016

   Buchwerte nach Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert
Kredite und

Forderungen

Nicht im
Anwendungs-

bereich
IFRS 7, IAS 39

Buchwert
31.12.2016

Sonstige langfristige
Vermögenswerte 723 723 – 723

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 77.726 44.396 33.330 77.726

Sonstige kurzfristige
Forderungen 7.651 3.668 3.983 7.651

Flüssige Mittel 55.722 55.722 – 55.722

141.822 104.509 37.313 141.822

PASSIVA per 31.12.2016

   Buchwerte nach Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert

Zu fort-
geführten
Anschaf-

fungskosten
bewertet

Wertansatz
nach IAS 17

Designierte
Sicherungs-
instrumente

(Cashflow
Hedge)

Nicht im
Anwedungs-

bereich
IFRS 7, IAS 39

Buchwert
31.12.2016

Finanzschulden 54.415 54.415 – – – 54.415

Finanzverbindlichkeiten Leasing 12 – 11 – – 11

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 47.228 47.228 – – – 47.228

Derivative Finanzinstrumente 158 – – 158 – 158

Übrige kurzfristige
Verbindlichkeiten

14.355 10.353 – – 4.002 14.355

116.168 111.996 11 158 4.002 116.167

ANHANG
Berichterstattung zu Finanzinstrumenten

172

MANZ AG
Geschäftsbericht 2016

AKTIVA per 31.12.2015

Buchwerte nach Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert
Kredite und

Forderungen

Designierte
Sicherungs-
instrumente

(Cashflow
Hedge)

Nicht im
Anwendungs-

bereich
IFRS 7, IAS 39

Buchwert
31.12.2015

Sonstige langfristige
Vermögenswerte 1.634 1.634 – – 1.634

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 83.799 30.893 – 52.906 83.799

Derivative Finanzinstrumente 28 – 28 – 28

Sonstige kurzfristige
Forderungen 7.421 3.788 – 3.633 7.421

Flüssige Mittel 34.372 34.372 – – 34.372

127.254 70.687 28 56.539 127.254

PASSIVA per 31.12.2015

   Buchwerte nach Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert

Zu fort-
geführten
Anschaf-

fungskosten
bewertet

Wertansatz
nach IAS 17

Designierte
Sicherungs-
instrumente

(Cashflow
Hedge)

Nicht im
Anwedungs-

bereich
IFRS 7, IAS 39

Buchwert
31.12.2015

Finanzschulden 82.802 82.912 – – – 82.912

Finanzverbindlichkeiten Leasing 26 – 24 – – 24

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 40.809 40.809 – – – 40.809

Derivative Finanzinstrumente 3.140 – – 3.140 – 3.140

Übrige kurzfristige
Verbindlichkeiten

10.976 6.878 – – 4.098 10.976

137.753 130.599 24 3.140 4.098 137.861

ANHANG
Berichterstattung zu Finanzinstrumenten

173

MANZ AG
Geschäftsbericht 2016

ANHANG
Berichterstattung zu Finanzinstrumenten

BEWERTUNGSKLASSEN

Der Konzern verwendet folgende Hierarchie zur Bestimmung und zum Ausweis beizule-

gender Zeitwerte von Finanzinstrumenten je Bewertungsverfahren:

Stufe 1: auf aktiven Märkten notierte (unverändert übernommene) Preise für identische

Vermögenswerte und Verbindlichkeiten.

Stufe 2: für den Vermögenswert oder die Verbindlichkeit entweder direkt (als Preis) oder in-

direkt (in Ableitung von Preisen) beobachtbare Inputdaten, die keinen notierten Preis nach